
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 35Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

12 FERNANDA CRISTINA BENDELACK DIAS 57193101/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
13 FLAVIA FRANCINETE DA SILVA LIMA 57199608/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
14 FRANCIANE DIAS BASTOS 57192807/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
15 JOELMA BERNADETH BEZERRA LIMA 5828686/4 ENFERMEIRO BOM
16 MAGALI DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA 57195878/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
17 MARA REGINA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 57194656/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
18 MARCIA SIQUEIRA BESSA 57192777/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
19 MARIA DE FATIMA BRANDAO CORREA 5487374/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
20 MARIA DO SOCORRO CAMPOS GOMES 57192760/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
21 MARIA GRACINEA PEREIRA E SILVA 57192699/1 TÉCNICO DE RADIOLOGIA BOM
22 MARIA VANDERLEIDE BARBOSA MARQUES 5884225/2 ENFERMEIRO BOM
23 NELMA SILVA DE OLIVEIRA ALCANTARA 57197919/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
24 ODAIR NEGRAO CARDOSO 57198323/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
25 REGIANE CRISTINA DE VASCONCELOS 

SANTIAGO 57193873/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
26 REGINA CELIA LEMOS MOURA 57192737/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
27 SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA 5301998/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
28 SILVANA MARIA MACOLA PACHECO COSTA 57193630/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
29 TEREZINHA DE JESUS SOARES DE SOUSA 57199121/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
30 VALDILENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA 57195895/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS BOM
31 WAGNER LIMA DE SOUSA 57199597/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de julho de 2019.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMP

Protocolo: 449733
PORTARIA Nº 560/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 27 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) RO-
MULO FURTADO MONTEIRO DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5540801/2, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lotado (a) na Gerência 
de Estrutura Físico Patrimônio desta Fundação, a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 449975
PORTARIA Nº 540/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 24 DE JUNHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Memorando nº 244/2019 - DEPE/FSCMP, de 
13/06/2019;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 424/2017-GP/FSCMP, de 
23/08/2017, publicada no DOE Nº 33.446 de 28/08/2017, que nomeou 
a Coordenação da Residência Multiprofi ssional - COREMU da FSCMP, e a 
Errata publicada no DOE Nº 33.455 de 11/09/2017;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão:

COORDENAÇÃO COREMU
NOME CARGO/ FUNÇÃO MATRÍCULA

ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO Psicóloga/ Coordenadora 5072913/3
VANDA HELOIZA MARVAO SOARES Nutricionista/ Vice-Coordenadora 5465443/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 449967

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 435/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 01 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Fernanda Ginani Antunes;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Fernanda Ginani Antunes, ma-
trícula nº 5942847/1 do cargo de Biomedico, lotado (a) na Gerencia de 
Imunogenetica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 04 de julho de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 01 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 449690

PORTARIA Nº 433/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 01 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento do servidor Lucas Mendonça de Araújo Bel-
lesi;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Lucas Mendonça de Araujo Bel-
lesi, matrícula nº 5941318/2 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência 
de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 01 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 450079
PORTARIA Nº 436/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de  02 de julho de  2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Lucyana Barbosa Cardoso Leão , matrícula 
nº 5941639/1 do cargo de Medico, lotado (a)  na Gerência de Hematolo-
gia Clinica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 10 de maio de  2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 02 de julho de 2019.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação  HEMOPA

Protocolo: 449691
PORTARIA Nº 434/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 01 de julho de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Nilde Tereza Nascimento do 
Carmo Nogueira;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Ana Carolina Souza Coqueiro 
dos Santos, matrícula nº 5937344/1 do cargo de Farmacêutico Bioquí-
mico, lotado (a) na Hemonucleo de Tucuruí desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de agosto 
de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 01 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 450077
PORTARIA Nº 441/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de  01 de julho de  2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de servidor 
temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Aline Damasceno Seabra, matrícula nº 
5912600/3 do cargo de Biomédico, lotado (a)  na Diretoria Técnica desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 17 de maio de  2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 02 de julho de 2019.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
                                       Presidente da Fundação  HEMOPA

Protocolo: 450082

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 438/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
02 de junho de  2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias à servidora Renata Bezerra Hermes 
de Castro, procedida através da PORTARIA Nº 365/2019-GEAPE/GAPRE 
publicada no DOE Nº 33908.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Marinete da Silva Ferreira, Bibliotecario, ma-
trícula nº 57203607/1, para substituir a servidora Renata Bezerra Her-
mes de Castro, Gerente do Nucleo de Ensino e Pesquisa, matrícula nº 
57204805/2, em virtude do gozo de férias, no período de 01  de julho de 
2019 a  30 de julho de 2019.


